
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 024/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo § 2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/114835, mediante Pregão 
Presencial nº 001/2017/NGTM, que se refere à contratação de 
empresa especializada no serviço de vigilância armada, a serem 
executados nas dependências do Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano-NGTM, pela empresa BELÉM RIO 
SEGURANÇA EIRELI-EPP.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
                        DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU 
GONÇALVES LOBATO, Identidade Funcional n° 5832365, 
ocupante do cargo de Assessor Administrativo deste Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, para 
fi scalizar o contrato 006/2017-NGTM, celebrado entre o NGTM e 
a Empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI-EPP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2017
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 179610

PORTARIA Nº 025/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo § 2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/136986, mediante Sistema 
de Registro de Preços, com fulcro no art. 38, Inciso IX da Lei n. 
8.666/93, Pregão Eletrônico SRP – SEAD/DGL nº 005/2016, que 
se refere à contratação de empresa especializada na locação de 
equipamentos de informática, com a prestação de serviços de 
reprografi a, pela empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS 
E SERVIÇOS LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RICARDO SANTOS MARQUES, matrícula 
n° 5816530, ocupante do cargo de Coordenador de Sistemas 
- NGTM, para fi scalizar o contrato 005/2017-NGTM, celebrado 
entre o NGTM e a empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS 
E SERVIÇOS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 179606

CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 005/2017-NGTM
Valor Total: 10.824,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Locação de Equipamentos 
de Informática, com a prestação de serviços de Reprografi a.
Data da Assinatura:18/05/2017
Vigência :18/05/2017 a 18/05/2018
LICITAÇÃO
Nº05/2016-SEAD/DGL/SRP
Modalidade: Pregão Eletrônico
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa  TECNOSET  INFORMÁTICA  PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Tamoios, 246, Jardim  Aeroporto , CEP 04630-
000, São Paulo/SP
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 179597

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 006/2017-NGTM
Valor Total: 278.604,96
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Prestação 
de Serviços de Vigilância Armada, a serem executados nas 
dependências do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano-NGTM.
Data da Assinatura:18/05/2017
Vigência :18/05/2017 a 18/05/2018
LICITAÇÃO
Nº01/2017/NGTM
Modalidade: Pregão Presencial
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122..1297.8338
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa  BELÉM  RIO  SEGURANÇA  EIRELI-EPP.
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Eliezer Levy, 205, 
Souza , CEP 66.613-155, Belém/PA ORDENADOR: Cesar Augusto 
Brasil Meira

Protocolo: 179600

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

ERRATA
Fica retifi cado na Portaria nº 112 de 05/05/2017, publicada 
no D.O.E. nº  33.368, de 08/05/2017 e na Portaria nº 132, de 
17/05/2017, publicada no D.O.E. nº 33.376, de 18/05/2017
Onde se lê: dia 19/05/2017
Leia-se:      dia 30/05/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de maio de 2017.

Protocolo: 179577

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 06/2017
Data: 17/05/2017
Valor: R$440,00 (quatrocentos e quarenta reais).
Objeto: contratação da empresa E. DA S. MIRANDA COMERCIO & 
SERVIÇOS COMBINADOS EIRELI - ME (CNPJ Nº 26.210.109/0001-
47), para realizar serviços de materiais gráfi cos.
Data da ratifi cação: 17/05/2017

Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48.101.19.571.1452.8536 339030 0101

Contratado: E. DA S. MIRANDA COMERCIO & SERVIÇOS 
COMBINADOS EIRELI - ME (CNPJ Nº 26.210.109/0001-47)
Endereço: Rua Parauapebas 168 casa b, bairro Centro, Breu 
Branco/PA.
CEP: 68488-000
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 179384

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: 06/2017
Contratada: E. DA S. MIRANDA COMERCIO & SERVIÇOS 
COMBINADOS EIRELI - ME (CNPJ Nº 26.210.109/0001-
47)
Data: 17/05/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 179385

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 065/2017 – GABINETE,
de 17 de Maio de 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 05 (cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 24/03/2017 a 28/03/2017, 
ao servidor ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES, 
Identidade Funcional nº. 5916895/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças - Biblioteconomia, de 
acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e conforme Proc. 2017/204663 e Laudo Médico 
nº 27181.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 17 de Maio de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 179185

PORTARIA N° 064/2017 – GABINETE, 
DE 17 DE MAIO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 27 (vinte e sete) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 17/03/2017 a 
12/04/2017, a servidora VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº. 57228697/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças – Ciências Econômicas, 
de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e conforme Proc. 2017/204663 e Laudo Médico 
nº 27202.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 17 de Maio de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 179184


